
www.sharghdaily.com چهارشنبه۳
۳۰  آبان  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۴۹۸۰

پزشکیان در دیدار اعضای شورای 
آبادانی ایران  بهره بگیریمظرفیت های کشور برای باید بتوانیم از همه مرکزی حزب اعتدال و توسعه:

رئیس جمهور حل وفصل تنش ها و 
مسائل خارجی کشور را از ضرورت های 
اجرای حداکثری برنامه های کلان نظام و 
رسیدن به رشد اقتصادی هشت درصدی 
عنوان کرد و گفت: هم زمان دستگاه ها 
را موظف کرده ایم که شرکت های 
دولتی زیرمجموعه را ساماندهی کنند؛ 
بنگاه های اقتصادی دولتی امانت مردم 
در دستان ما هستند و هرکس که به 
مدیریت یک بنگاه اقتصادی دولتی 
منصوب می شود، باید متعهد باشد که در 
صورت ناتوانی از سودده کردن بنگاه باید 
زیان های وارده را جبران کند. به گزارش 
ایسنا، مسعود پزشکیان پیش از ظهر 
دیروز سه شنبه در دیدار اعضای شورای 
مرکزی و دبیران استانی حزب اعتدال 
و توسعه، ضمن ابراز خرسندی از این 
دیدار و با تأکید بر اینکه باور دارم وفاق 
و رسیدن به زبان و نگاه مشترک تنها راه 
رفع مشکلات است، اظهار داشت: راه 
سختی پیش رو داریم، اما تلاش می کنیم 
با غلبه بر منیت ها، قدرت طلبی ها و 
زیاده خواهی ها در مسیر رسیدن به 
اهداف و رفع مشکلات به پیش برویم. 
رئیس جمهور با بیان اینکه جامعه 
قدرتمند و نظام اجتماعی مستحکم 
لازمه یک حاکمیت کارآمد است، افزود: 
برای اینکه حاکمیت کشور در یک مسیر 
صحیح حرکت کند، نیاز به مشارکت 
فعال و مؤثر سازمان های مردم نهاد و 
بخش مردمی داریم. همچنین باید با 
تکیه بر تجربه پیامبر گرامی اسلام در 
جامعه سازی و ایجاد وفاق و برادری در 
مدینه و مکه، کاری کنیم که ظرفیت های 
جامعه در یک راستا و برای آبادانی و 
ساختن کشور هم افزا شود. پزشکیان با 
اشاره به دعای بیستم صحیفه سجادیه 
تصریح کرد: بنده خودم وقتی در جوانی 
این فراز از صحیفه سجادیه را می خواندم 
می گفتم مگر می شود به کسی که به ما 
بدی می کند، خوبی کنیم، اما بعدتر به این 
نتیجه رسیدم که انسان های دارای روح 
بلند و ظرف وجودی بزرگ می توانند جواب 
بدی را با خوبی بدهند و افرادی را که به 
آنها بدی کردند، جذب کنند. پزشکیان با 
اشاره به انتصاب معاون رئیس جمهور، 
وزیر و استاندار از میان اقلیت های مذهبی، 
زنان و اقوام مختلف در دولت چهاردهم، 
آن را حاصل تلاش برای رسیدن به زبان و 
نگاه مشترک در میان بخش های مختلف 
حاکمیت دانست و افزود: اگر این همراهی 
و حمایت های رهبر معظم انقلاب اسلامی 
نبود، چنین دستاوردهایی نداشتیم؛ لذا 
بنده به دنبال این هستم که این وفاق را 
حفظ کرده و تقویت کنم تا بتوانیم از همه 
ظرفیت های کشور برای آبادانی ایران 

اسلامی بهره بگیریم.

مهدی بازرگان: محمدجواد ظریف دوشنبه شب ۲۸ آبان ۱۴۰۳ با 
انتشار ویدئویی خطاب به یهودیان جهان، از آنها خواست آیین 
ابراهیمی یهودیت را از شر تحریف و جعل و تجاوز و تبعیض نژادی و قتل 
عام صهیونیستی برهانند.  با توجه به متن و محتوای پیام محمدجواد ظریف، 
سؤال اینجاست که چنین پیامی در میانه تحولات خارمیانه چه اهمیت و 
معنایی را به دنبال دارد؟ «شرق» در گفت وگو با علی نصری به تحلیل و 
واکاوی پیام مذکور پرداخته تا ارزیابی این تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل را 

در این رابطه جویا شود.
  اهمیت پیام ظریف خطاب به یهودیان جهان چیست؟  �

پیام دکتر ظریف یک اقدام راهبردی در چارچوب دیپلماسی رسانه ای و تلاش 
برای بازتعریف روایات غالب در عرصه بین المللی است. این پیام، با هدف 
تفکیک میان یهودیت به  عنوان یک دین ابراهیمی و صهیونیسم به  عنوان 
یک ایدئولوژی سیاسی، تلاش دارد افکار عمومی جهانی، به  ویژه یهودیان، 
را نسبت به موضع ایران - جامعه و حاکمیت - نسبت به تفاوت های 
اساسی این دو آگاه کند. به عبارتی، یک مقابله مستقیم با تلاش های رژیم 
صهیونیستی برای مشروعیت بخشی به اقداماتش تحت نام یهودیت است 
و اگر همین رویکرد تداوم یابد و توسط سایر مقامات کشور نیز تقویت شود،  
چه بسا زمینه ای برای جلب حمایت جوامع یهودی مخالف صهیونیسم را 

هم فراهم می کند.
  آیا می توان مهم ترین نکته این پیام را خط تمایز بین صهیونیسم و   �

یهودیت دانست؟
بله، مهم ترین نکته پیام دکتر ظریف تأکید بر این تمایز است اما پیامدهای این 
تفکیک می تواند دامنه بسیار گسترده ای داشته باشد. همان طور که می دانید 
چند ماه پیش نخست وزیر رژیم صهیونیستی در مجمع عمومی سازمان ملل 
دو نقشه را در دست گرفت و به رهبران جهان نشان داد؛ یکی را «نقشه 
نفرین» و دیگری را «نقشه برکت» نامید و با استفاده از همین روایت، ایران را 
بزرگ ترین تهدید برای «تمدن» بشر و اسرائیل را در خط مقدم دفاع از تمدن  
معرفی کرد. حال دکتر ظریف در هفت دقیقه درخشان پیام تصویری، نشان 
داد که رفتارهای رژیم صهیونیستی نه تنها نقض قوانین بین المللی است که 
با تک تک موارد ده فرمان حضرت موسی (ع) - که زیربنای دینی و اخلاقی 
تمدن یهودی-مسیحی (Judeo-Christian) است - در تضاد کامل است. 
یعنی در واقع روایت نتانیاهو را بر علیه خود او برگرداند و ثابت  کرد که این 
رژیم صهیونیستی است که تهدیدی برای تمدن بشر است و  ایران در سمت 

درست تاریخ ایستاده است.
  آیا این پیام می تواند به تبیین خلط مبحث بین یهودیت و صهیونیسم   �

کمک کند؟
قطعا. پیام دکتر ظریف به  طور مستقیم به این سوءتفاهم پرداخته و آن 
را به چالش می کشد. این اقدام در چارچوب نظریه «امنیتی سازی» 
(Securitization Theory) و  سرکوب مخالفان رژیم صهیونیستی با برچسب 
«یهودی ستیزی» (anti-semitism) قابل تحلیل است. دستگاه پروپاگاندای 
اسرائیل و لابی های پرنفوذ صهیونیستی در جوامع غربی موفق شدند که 
مخالفت با رژیم آپارتاید اسرائیل را به عنوان تهدیدی علیه یهودیت و تمام 
یهودیان جهان جلوه بدهند. پیام ظریف این تلاش را تضعیف می کند و زمینه 
را برای نقد مشروعیت رژیم اسرائیل - مانند رژیم آپارتاید آفریقای جنوبی- 

فراهم می کند.
  در میانه جنگ روایت ها، پیام هایی نظیر پیام ظریف چه تأثیری در   �

دیپلماسی عمومی دارد؟
پیام هایی نظیر پیام دکتر ظریف، به  شرط اینکه بازتاب رسانه ای خوبی 
داشته باشند و توسط سایر مقامات کشور نیز تکرار شوند و این روند تداوم 
یابد، اگرچه ممکن است در ابتدا گوش های شنوای زیادی نداشته باشند اما 
می توانند به عنوان بذرهایی برای تغییر تدریجی نگرش ها و بازسازی وجهه 
و اعتبار اخلاقی و سیاسی ایران نزد افکار عمومی جهان بسیار مؤثر  باشند. 
وجهه بین المللی ایران چندین دهه است که تحت پروژه امنیتی سازی و 
جنگ رسانه ای تمام عیار مخدوش شده و این ریشه بسیاری از تهدیدها و 

فشارها و لطماتی  است که به عنوان یک ملت متحمل شده ایم.
  آیا پیام ظریف صرفا جامعه یهودی را مخاطب قرار داده است؟  �

پیام دکتر ظریف به  طور مستقیم خطاب به یهودیان جهان ارسال شده است، 
اما مخاطبان آن تنها یهودیان نیستند. این پیام به  طور غیرمستقیم افکار 
عمومی جهانی، سیاست مداران و حتی منتقدان ایران را نیز دربر می گیرد. 
مضاف بر اینکه احترام به یهودیت و مخالفت با صهیونیسم امروز یک پیام 
جهانی است و همسو با مواضع همه معترضان فرهیخته به سیاست های 
اسرائیل در سراسر جهان است؛ قشر متفکر و روشنفکر، دانشگاهیان، 
دانشجویان، جریان های ضدجنگ، فعالان و مصلحان اجتماعی و علمای 
برجسته دینی همگی با این موضع همدل و همسو هستند. پیام هایی از 

جنس پیام دکتر ظریف می تواند همه اینها را به متحدان ایران تبدیل کند.

عباس عراقچی در نشست خبری با همتای سوری خود به واشنگتن توصیه کرد به فکر جایگزینی برای فشار حداکثری باشد

تجویز عقلانیت حداکثری برای آمریکا
خبر گزارش

سیاستسیاست

 شرق:  بسام الصباغ، وزیر امور خارجه سوریه، دیروز در اولین 
سفر خود به تهران، در محل وزارت خارجه ایران مورد استقبال 
 سید عباس عراقچی، وزیر خارجه قرار گرفت. سفری مهم که 
گفته می شود بسام  الصباغ با پیامی وارد تهران شده ؛ آن هم 
در زمانی که شرایط پیچیده منطقه و احتمال آتش بس بین 
لبنان و اسرائیل از یک سو و حتی احتمال انجام وعده صادق 
۳  از سوی  دیگر، در حال قوت گرفتن است. دیدار و گفت وگویی 
دوجانبه که از نگاه عباس عراقچی بسیار مثبت و رو به جلو 
تعبیر شد و عراقچی از حمایت همه جانبه ایران از ملت و دولت 
سوریه گفت.  سید عباس عراقچی و  بسام الصباغ ، وزیر خارجه 
سوریه، بعد از ظهر دیروز پس از دیدار با یکدیگر در نشست خبری 

مشترک حضور یافتند.
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در این نشست 
گفت: مذاکرات خوب و مثبتی داشتیم. ما در خصوص تحولات 
منطقه از جمله جنگ غزه و لبنان و روابط مستحکم و راهبردی 
دو کشور گفت وگو کردیم. ما در کنار مردم و دولت سوریه بوده 
و خواهیم بود. وی افزود: ایران از یکپارچگی سوریه حمایت 
می کند و هرگونه دخالت خارجی در ناامن سازی سوریه را 

محکوم می کنیم.
وزیر امور خارجه همچنین گفت: سرقت انرژی سوریه 
توسط آمریکا را محکوم می کنیم. عراقچی در ادامه خبر داد 
که نشست جدید کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور در آینده 

نزدیک برگزار می شود.

باید اختلاف های بین ترکیه و سوریه به صورت مسالمت آمیز 
حل وفصل شود

وزیر خارجه ایران در بخشی از صحبت های خود در این 
نشست گفت: ما تأکید داریم که باید اختلاف های بین ترکیه و 
سوریه به صورت مسالمت آمیز حل وفصل شود. او تأکید کرد: 
باید به تمامیت ارضی سوریه احترام گذاشته شود و حمایت 
از گروه های افراطی متوقف شود. وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران تصریح کرد: ما از گسترش روابط بین سوریه و 
ترکیه در جهت گسترش ثبات در منطقه حمایت می کنیم 
و شرط آن را رعایت احترام متقابل و رعایت تمامیت ارضی 

می دانیم.

اجازه نخواهیم داد هیچ تجاوزی به خاک ما بدون پاسخ بماند
عراقچی در پاسخ به پرسشی درباره پاسخ ایران به تجاوز 
رژیم صهیونیستی با بیان اینکه «ایران راهبرد خود را بسیار 
روشن به رژیم صهیونیستی و هرکس دیگری که با چشم طمع 
به ایران نگاه کند، در عمل ثابت کرده است»، تأکید کرد: اجازه 
نخواهیم داد هیچ تجاوزی به خاک ما بدون پاسخ بماند. این 
را در عمل ثابت کرده ایم؛ با عملیات وعده صادق ۱ و ۲. ایران 
خود را کاملا محق می داند که به این تهاجم پاسخ دهد و این 
بخشی از سیاست دفاعی ماست که به هر تهاجمی پاسخ دهد. 
اینکه چگونه و چه زمانی خواهد بود، پاسخ ما در زمان و شرایط 
مقتضی و به شکل مقتضی انجام خواهد شد. در این زمینه، 
نه عجله و نه تعلل می کنیم. تصمیمات هیجانی و عصبی 

نمی گیریم و در زمان مناسب پاسخ می دهیم.

هرگز به زبان و سیاست فشار جواب نخواهیم داد
وی درباره چگونگی تنظیم محاسبات آمریکا گفت: ما هرگز 
به زبان و سیاست فشار جواب نخواهیم داد. این را در عمل 
ثابت کرده ایم. هر موقع از سوی آنها سیاست فشار حداکثری 
در پیش گرفته شده است، ما نیز سیاست مقاومت حداکثری را 
در پیش گرفته ایم. وزیر خارجه با بیان اینکه «ما سیاست فشار 
حداکثری را به اعتراف خود آنها شکست داده ایم»، گفت: به 
آنها توصیه می کنیم به جای فشار حداکثری، عقلانیت حداکثری 
را به کار بگیرند. در این صورت، احتمالا جواب دیگری می گیرند.

 تلاش های سیاسی ایران برای مقابله با تهاجمات رژیم 
صهیونیستی یک تلاش جامع بوده است

وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران همچنین در این 
نشست خبری در پاسخ به پرسش یک خبرنگار سوری درباره 
انجام تلاش مشترک و جمعی از سوی کشورهای اسلامی برای 
توقف جنایت های رژیم صهیونیستی علیه سوریه، لبنان و ... 
گفت : تلاش های سیاسی ایران برای مقابله با تهاجمات رژیم 
صهیونیستی و توقف این جنایت ها در منطقه، یک تلاش جامع 
بوده است و ما این موضوع را در قالب رایزنی های دوجانبه و 
همچنین رایزنی های منطقه ای پیگیری کرده ایم و در این زمینه 
با دولت سوریه هماهنگ بوده ایم. عراقچی افزود: ایجاد صدای 
واحد در جهان اسلام و عرب در این زمینه بسیار مهم است. 
بسیار مهم است که فشار بر رژیم صهیونیستی افزایش پیدا کند و 
معتقدیم  فشارها تا حدود زیادی مؤثر بوده ولی به اندازه ای نبوده 

که جلوی جنایات رژیم صهیونیستی را بگیرد.

حزب االله مجددا توانمندی های خود را سازماندهی کرده است
این دیپلمات عالی رتبه ایران همچنین با بیان اینکه واقعا 
جای تأسف دارد که شورای امنیت سازمان ملل متحد نتوانسته 
به وظیفه خود که برقراری صلح است، عمل کند، چون آمریکا 
جلوی این موضوع را گرفته است، گفت: ما از تریبون های 
بین المللی مواضع خود را مطرح می کنیم و بر توقف جنایت ها 
تأکید داریم، اما آنچه  تعیین کننده است، میدان و مقاومت است. 
مقاومت در جریان است؛ حزب االله مجددا توانمندی های خود را 
سازماندهی کرده و رژیم صهیونیستی را در جنوب لبنان زمین گیر 

کرده است.

رمز پیروزی حتما و حتما مقاومت است
عراقچی افزود: رمز پیروزی حتما و حتما مقاومت است 
و البته تلاش های سیاسی ما برای ایجاد صدا و سیاست واحد 
برای توقف این جنایت ها و انزوای رژیم صهیونیستی ادامه پیدا 
می کند و همان طور که اشاره کردم، ما در این زمینه در هماهنگی 
مستمر با سوریه هستیم. وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
در نشست خبری مشترک با همتای سوری خود از دولت و ملت 
سوریه در حمایت از لبنان، فلسطین و محور مقاومت تجلیل کرد 
و گفت: در حال حاضر ۵۰۰ هزار آواره لبنانی در سوریه هستند 
و سوریه علی رغم مشکلاتی که خود با آن روبه رو است، از آنها 

میزبانی می کند.
 بسام الصباغ، وزیر خارجه سوریه نیز در نشست خبری مشترک 
با وزیر خارجه ایران گفت: از حق مشروع ایران برای دفاع از خود 
حمایت می کنیم و تجاوز اسرائیل باید بدون قید و شرط متوقف 
شود. او با ابراز خرسندی از سفر به ایران و دیدار با مقامات 
جمهوری اسلامی ایران، در ارتباط با همکاری های اقتصادی 
ایران و سوریه گفت: کمیسیون عالی مشترک ایران و سوریه 

سال گذشته تشکیل جلسه داد و کمیسیون مشترک اقتصادی دو 
کشور به زودی در سوریه نشست خواهد داشت. این دو کمیسیون 
راه های همکاری اقتصادی دو کشور در سطوح مختلف را بررسی 

می کنند.

از آنچه تاکنون به دست آورده ایم، کاملا رضایت داریم
وزیر خارجه سوریه گفت: از آنچه تاکنون به دست آورده ایم، 
کاملا رضایت داریم؛ البته کارهای دیگری هست که باید انجام 
دهیم و در این زمینه تلاش می کنیم. وی همچنین درباره رایزنی 
ایران و سوریه در ارتباط با موضوع تحریم ها نیز گفت: در ارتباط با 
موضوع تحریم ها نیز صحبت کردیم؛ اینکه چگونه با این اقدامات 
تحریمی مقابله کنیم  یا آثار آن را کاهش دهیم. او افزود: باید 
سازوکارهایی را ایجاد کنیم که آثار زیان بار این تحریم ها علیه 
ملت های دو کشور کاهش پیدا کند. وزیر خارجه سوریه در این 
نشست خبری، حمله رژیم صهیونیستی به ساختمان کنسولی 
ایران در دمشق را محکوم کرد و گفت: ما این را حمله به 
حاکمیت ایران می دانیم و از حق ایران برای مقابله با هر جنایتی 

حمایت می کنیم.

باید به اشغالگری اسرائیل از جمله در جولان سوریه پایان داده 
شود

وزیر خارجه سوریه با تأکید بر اینکه باید با هرگونه اشغالگری 
مقابله کرد، افزود: باید به اشغالگری اسرائیل از جمله در جولان 
سوریه پایان داده شود. این منطقه هرگز طعم آرامش را تا زمان 
اشغالگری نخواهد دید. این دیپلمات عالی رتبه سوریه گفت: 
بر همکاری های دو کشور برای مقابله با تروریسم و خشکاندن 
ابزارهای تروریستی تأکید کردیم. الصباغ ادامه داد: از حمایت های 

ایران از سوریه تشکر و قدردانی می کنیم.

تروریست ها ابزاری برای تحقق هدف آمریکا هستند
وزیر خارجه سوریه در پاسخ به پرسشی درباره تقویت 
گروه های تروریستی در سوریه توسط آمریکا و هدف آمریکا 
از هماهنگی با اسرائیل و گروه های تروریستی در دور جدید 
اقدامات تروریستی در این کشور گفت: تشدید تنش اسرائیلی 
در منطقه ما، در چارچوب پروژه قدیمی  آمریکایی-صهیونیستی 
صورت می گیرد که هدف آن ترسیم مجدد نقشه منطقه 
ماست و تروریست ها ابزاری برای تحقق این هدف هستند. از 
۲۰۱۱ تاکنون با اینها مواجهیم که البته توانستیم این گروه ها را 
از بسیاری مناطق بیرون برانیم، اما برخی کانون ها در شمال و 
غرب سوریه فعال هستند و با آنها در حال مقابله هستیم. وزیر 
خارجه سوریه همچنین در این نشست گفت: برخی از کشورها 
اقدامات ویرانگری علیه حاکمیت ما اعمال می کنند و در این 
چارچوب امیدواریم  هماهنگی ها برای مقابله با این اقدامات 

بیشتر شود.
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